3

Дело № 5-919-2202/2024
УИД  86MS0053-01-2024-006253-57
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

18 июля 2024 года                                                                     г. Нягань

Мировой судья судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Колосова Е.С.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Пестерева А.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Пестерева Александра Валерьевича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, *, зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югра *, инвалидность не установлена,

о совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
29.04.2024 в 19 час. 11 мин. Пестерев А.В., находясь в магазине «Красное Белое» по адресу: г.Нягань, ул.Интернациональная, дом 82А ТЦ «Сибиряк», совершил мелкое хищение товара, а именно: одной бутылки водки перепелка Деревенская, объемом 0,2 литра, причинив малозначительный ущерб ООО «Бета Сургут» на общую сумму 100 руб. 25 коп., без учета НДС, тем самым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации «Об административных правонарушениях». При этом в действиях Пестерева А.В. отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Пестерев А.В. свою вину признал полностью, пояснил, что совершил правонарушение в состоянии алкогольного опьянения, раскаялся, пояснил, что в дальнейшем не допустит совершения хищения.
На рассмотрение дела об административном правонарушении представитель потерпевшего ООО «Бета Сургут» *Е.А. не явился. Ходатайством в адрес судьи просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Выслушав Пестерева А.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Вина Пестерева А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 86№330042/2083 от 13.05.2024, в котором указаны обстоятельства совершённого Пестеревым А.В. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации, Пестереву А.В. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается подписью правонарушителя в соответствующих графах протокола;
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Нягани, согласно которого 29.04.2024 в 19 час. 11 мин. Пестерев А.В., находясь в магазине «Красное Белое» по адресу: г.Нягань, ул.Интернациональная, дом 82А ТЦ «Сибиряк», совершил мелкое хищение товара, а именно: одной бутылки водки перепелка Деревенская, объемом 0,2 литра, причинив малозначительный ущерб ООО «Бета Сургут» на общую сумму 100 руб. 25 коп., без учета НДС, тем самым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.7.27 КоАП РФ;
- рапортом оперативного дежурного, согласно которого 30.04.2024 в 19:44 в ДЧ ОМВД России по г.Нягани поступило т/с от * о том, что в магазине «Красное Белое» в ТЦ «Сибиряк» задержали мужчину, который пытался совершить хищение ТМЦ;
- заявлением представителя потерпевшего ООО «Бета Сургут» * Е.А. о привлечении к ответственности от 30.04.2024;
объяснениями * Д.С. от 30.04.2024, в которых он поясняет, факт хищения товара в магазине «Красное Белое» по адресу: г.Нягань, ул.Интернациональная, дом 82А;
- объяснениями Пестерев А.В. от 30.04.2024, в которых он поясняет, факт хищения в магазине «Красное Белое» в ТЦ «Сибиряк»;
- справкой об ущербе, согласно которой ООО «Бета Сургут» причинен материальный ущерб на сумму 100 руб. 25 коп.;
- доверенностью от 05.02.2024, выданной ООО «Бета Сургут» в лице директора *Э.К., которой уполномочивает * Е.А. представлять интересы ООО «Бета Сургут»;
- приходной накладной №3-03636764 от 10.02.2024;
-   актом контрольно-ревизионной проверки по количеству и качеству от 30.04.2024;
- справкой на физическое лицо.
В силу ч.1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В силу примечания к ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, хищение чужого имущества признается мелким, если стоимость похищенного имущества не превышает одну тысячу рублей.

Под хищением понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

С учетом предмета хищения, обстоятельств правонарушения, мелкое хищение считается оконченным в момент, когда товар сокрыт виновным от сотрудников магазина, выполняющих полномочия по расчету с покупателями.

Таким образом, в действиях Пестерева А.В. усматривается состав правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества путем кражи.

Судом установлено событие административного правонарушения, в действиях Пестерева А.В. имеется состав административного правонарушения, вина его установлена при рассмотрении дела.

Квалификация действий Пестерева А.В. по ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дана верная должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении.

Объектом данного правонарушения являются отношения собственности, следовательно, характер правонарушения предполагает его значительность, правонарушение совершено умышленно.

Санкция статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд считает признание Пестеревым А.В. своей вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, занятость.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность мировым судьей не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, и считает возможным за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить Пестереву А.В. административное наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 7.27, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Пестерева Александра Валерьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080), номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета: 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163 ИНН 8601073664 КПП 860101001 ОКТМО 71879000 КБК 720 1 16 01073 01 0027 140, идентификатор 0412365400535009192407142.

Разъяснить, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию судебного участка №2 Няганского судебного района ХМАО-Югры.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья

             Е.С.Колосова